Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0004-2020

Acrescenta §§ 9º, 10 e 11 ao art. 20, da Resolução
nº 665, de 8 de março de 2018, que dispõe sobre a
reestruturação do Plano de Cargos e Empregos
da Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá.

PROCESSO Nº 0433-2018

Art. 1º  O art. 20, da Resolução nº 665, de 8 de março de 2018, que dispõe

sobre a reestruturação do Plano de Cargos e Empregos da Câmara Municipal da Estância
Turística de Guaratinguetá, passa a vigorar acrescido dos seguintes §§ 9º, 10 e 11:

“Art. 20.  ...
...............................................................................................................................
§ 9º  Não serão descontadas, no decurso de 08 (oito) dias consecutivos, as

faltas do SERVIDOR decorrentes de luto, decorrente de falecimento de pai, mãe, filho(a),
cônjuge, companheiro(a) assim juridicamente reconhecido(a) ou irmão (irmã);

§ 10. Será também abonada a ausência de até 03 (três) dias consecutivos,

motivada pelo falecimento dos sogros, do padrasto ou madrasta, dos avós, tios ou sobrinhos,
mediante comprovação; e

§ 11. O servidor poderá obter licença, por motivo de doença do cônjuge,

companheiro(a) assim juridicamente reconhecido(a), filho ou genitores, por prazo máximo de 30
(trinta) dias, sem prejuízo da remuneração, desde que seja comprovada através de atestado de
acompanhamento entregue na Câmara Municipal com prazo de até 72 horas do afastamento.”

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data da publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, fevereiro de 2020.

Pela Mesa Diretora:

MARCELO CAETANO VALLADARES COUTINHO
Presidente da Câmara

JOÃO GERALDO CARVALHO CANETTIERI
1º Secretário

Protocolo nº 0107-2020
                                  05/02/2020
Diretoria Legislativa – MC/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Resolução nº 0004-2020
Processo nº 0433-2018

Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Resolução, que temos a grata satisfação

de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por fulcro estabelecer uma
unidade de benefícios entre os servidores deste Poder Legislativo Municipal, haja vista a
peculiaridade existente em seu Quadro de Pessoal, composto por servidores regidos pelo Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais e pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Ante o exposto, solicitamos a aprovação do presente Projeto,

para o que esperamos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, fevereiro de 2020.

Pela Mesa Diretora:

MARCELO CAETANO VALLADARES COUTINHO
Presidente da Câmara

JOÃO GERALDO CARVALHO CANETTIERI
1º Secretário

Diretoria Legislativa – MC/cm.

		2020-02-06T13:03:36-0300

		2020-02-06T13:09:03-0300